As dotações orçamentárias constantes desta lei e dos quadros que a integram estão com seus valores expressos em reais 
(R$). 

SEÇÃO I 

DO ORÇAMENTO FISCAL E DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL 

Art. 2º - A Receita Total e Despesa Total do Município de Juru para o exercício financeiro de 2026, foram 
respectivamente orçadas e fixadas, em valores iguais a R$ 95.749.049,00 (Noventa e Cinco Milhões, Setecentos e 
Quarenta e Nove Mil, Quarenta e Nove Reais). 

Parágrafo Único 
Incluem-se no total referido neste Artigo, os recursos próprios da Administração Indireta, cuja programação consta de 
quadros específicos que integram esta lei. 

Art. 3º - A Receita será arrecadada nos termos da legislação vigente e das especificações constantes dos quadros

[...]

Durante o exercício financeiro de 2026, a receita poderá ser alterada de acordo com a necessidade de adequá-la à 
sua efetiva arrecadação e em função do surgimento de fontes de recursos, a exemplo da instituição de novos 
programas de abrangência social. 

Art. 4º - A Despesa Total, no mesmo valor da Receita Total, é fixada em R$ 95.749.049,00 (Noventa e Cinco Milhões, 
Setecentos e Quarenta e Nove Mil, Quarenta e Nove Reais), distribuídos da seguinte forma: 

I - no Orçamento Fiscal, em R$ 63.242.999,00 (Sessenta e Três Milhões, Duzentos e Quarenta e Dois Mil, Novecentos e 
Noventa e Nove Reais), correspondente a 66,05% do valor da Despesa Total e; 

II - no Orçamento da Seguridade Social, em R$ 32.506.050,00 (Trinta e Dois Milhões, Quinhentos e Seis Mil, Cinquenta 
Reais), correspondente a 33,95% do valor da Despesa total. 

Art. 5º - A Despesa fixada, observada a programação constante dos quadros que integram esta lei, 
apresenta o seguinte desdobramento: 

SEÇÃO II 

DA AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITOS SUPLEMENTARES

[...]

Artigo 3º - Fica igualmente alterada a Lei nº 780, de 04 de novembro de 2024 – LOA – Lei Orçamentária para o 

exercício financeiro de 2025, mais precisamente o Orçamento Geral do Município de Juru, Estado da Paraíba, através de 
Crédito Adicional do tipo Especial na importância de R$ 520.000,00 (Quinhentos e vinte mil reais). 

CAPÍTULO IV 

DO LIMITE DO CREDITO E DA ABERTURA 

Artigo 4º - Fica a Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL ao 

Orçamento Financeiro do exercício de 2025 com fins de criar dotações não consignadas no orçamento corrente.

[...]

Solange Maria Félix Barbosa 
Prefeita  

ANEXO I 

RELATÓRIO DE ESTIMATIVA DO IMPACTO ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO 

(Art. 16, I, Lei Complementar nº 101/2000) 

OBJETO DA DESPESA: 

Crédito especial ao orçamento vigente, no valor de 520.000,00 (Quinhentos e vinte mil reais), 
objetivando atender a Portaria MEC nº 669/2025 que dispõe sobre as diretrizes para a criação de matrículas em tempo 
integral, na educação básica, no âmbito do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação – Fundeb, bem como atender ao Convênio nº 061103/2025 com o Ministério